44. Quid hic agat Cælius Rhenus, plane non video. Atque ego sane malem, quid voluerit Pisida, me nescire latet, quam inanibus conjecturis te detinere. Verum ne vitio mili virtas, quod aliquin garrulus hic obmutescam, ita ariolor. Cælium Rhenum nominans Pisida funestam illam eladem fortasse designat, quam Sigebertus, Rhenus trajecto Innus in Franciam irrumpere comantibus intulit circa annum Chr. 570. Vide *De rebus Franc.* scriptores, qui relatam a Sigeberto insignem eludem describunt. Itaque magis strenue contra Persas secessisse Heraclium in Oriente quam contra Isidoros Sigebertum in Occidente forsitan inuit poeta; nisi etiam malis non ad Sigebertum sed ad Isidorum Francie regem respexisse, spūi quoniam tempore Heraclius cum Persis pugnabat, Saxones primū et deinde Slavos tanta virtute animique constanza devicit, ut, gravi vulnere accepto, ipso sanguine et ipso periculi factus augustior, hostium terga præcidere numquā desideret. Quicquid, quem latet Nam (45, 56) Τρίγος ἀσπρόποτον θεριστοπόλεος τοκετοῦ et que Gesnerus attulit ad Claudian. *Rulli.* II, 412.

45. Erasmus in *Adagii*, p. 862: τόχη Εὐρυπος, et Pindarus *Pyth.* 3: “Οὐδος δὲ οὐκ εἰς μαρτίου ἀνδρῶν δρυσεται.

φύσεται. De sermonis vi ad res quascunque exornandas accommodata Noster etiam in *Abaricis* v. 169 et seq.

64. Ludit, ut patet, in verbo γράψειν, quod aepie scribere ac pingere significat.

65. Sumpia occasione ab eloquentiae facultate, quam de re quacunque diserte et concinne posse dicere recte decernit, ita in laudes Homeri excurrit, ut etiam potius carpat eo quia verae virtutis, qualis heroem deceat, non habuerit cognitionem, siquidem eam quam ipse Homerus exhibet herois iocundam, tanquam minus aptam Heraclio representando respat, et que sit unica virtus que virum faciat illustrem, queque in Heraclio maxime erit, expavit. At de Homeri laudibus quid oportet dicere? Videsis Dionysium Halicarnassum *De compos. verb.* tom. II, p. 51, qui Homerum vocavit πορφύρη ἀπάντητον καὶ σκοπόν, οὗ διὰ ποταμού καὶ πάσα Οἰλιασσα καὶ πάσας κρήνας. Celebre autem est Ovidii elegium *Amor.* II, 9, 25, quod cum Pisidæ laudibus concordat:

*Adjice Monoiden, a quo, eum fonte perenni,  
Vatum Pieris ora rigentur aqua.*

68. Juvenium incutes ex Homeri lectione ali et secundari dicens, ejus poemata etiam Christianis in deliciis fuisse, ni fallor, demonstrat.

70. Galaton pictor, Aliani Var. *Hist.* xiii, 22 auctore, Homerum representavit ἑροῖστα, τοὺς δὲ ἀλκηστὰς ποιητὰς τὰ ἐμπρεσμένα ἀρρωμάτους, quam picturam forsitan inuit Noster.

72. Homerum non habuisse perfectam virtutis cognitionem videtur asserere. Ipsius virtutes non solum jungendas διτοῖς μαρτίοις τῶν λόγων νοήματι ea de causa opinor dicit, vel quia, ut Plutarchus, lib.

tautis emendatio: nam vox πάντας respicit ad

Πλὴν ἔξι ἀνάγκης· οὐ γὰρ ἴθυτο χρέους  
Δεῖξαντος ἀνδρίας τε καὶ φρονήσεως  
75 Καὶ τῶν σὺν αὐταῖς κονὸν σίκητήριον.  
'Αλλ' εἶπερ εὐτόρητες τῆς θῆς εἰκόνος  
Καὶ τὴν τελείαν εὑρεν, ὡς ἔτει, φύσιν,  
'Αφεῖς τὰ πολλὰ τὸν λόγιον μαθεύματα,  
Τὴν δύναμιν μάρτιωσιν, ἢν ἔχεις, ὅλοις  
80 Προσθεῖς ἐδείχνει τὸν ἀρετῶν συνηγμένων  
Μίαν δὲ ὑμῶν τετράμυρον εἰκένα.  
Εἰ Νέστορος γάρ συλλαλοῦντας ἦδεις  
Ἐργοις μελισσῶν ἔξομοις τὸ στήρια,  
Πῶς οὐ πρὸς ἄκρον ἥτις θαύματος βιβλίον

A 83 "Αὐλοιν ἐν σοὶ τὸν φρενῶν μελουργίαν  
Ἐν τῷ γλυκασμῷ· τὸν γάρ ίὸν οὐκ ἔχεις,  
Σὺ παντὸς ἀνθρώπου ἐκλέγῃ τὸ χρήματον  
Εἰς πάντα κατρόν· οὐ γάρ εἰς ἕαρ μόνον.  
Σὺ κέντρον, ὡς μέλιστα, τὰς νόμους ἔχεις.  
90 'Αλλ' οὐκ ἀναιρεῖς, οὐδὲ πλήττεις εἰς βάθος.  
Εἴ που γάρ εὔρους ὅξιον πληγῆς μέλος,  
Τοὺς μὲν νόμους, ὡς κέντρον, ἀπλοῖς πρὸς φόβουν,  
Φειδῇ δὲ πάντας· καὶ τὸ κέντρον πολλάχις  
Ηλῆσαι προπηδᾷ καὶ πάλιν συστέλλεται,  
95 Τὸ δραστικὸν δὲ συμπαθεῖχ κρατούμενον  
"Εχεινέν ἀργόν· καὶ γάρ ὁξεῖαιν ἀποτῆν

dividit intelligentia. At ex necessitate non enim attigit, quod postea tempus edocuit, fortitudini et prudentiae,(75) cognitisque virtutibus commune esse domicilium. At si tuam bene animo imaginem et perfecte, ut decuit, attigisset naturam, rejectis tam multis fabulosis sermonibus, et illa spirituali forma, quam habes, omnibus (80) proposita, ostendisset ex coiunctis virtutibus tuam tibi esse quadriformem imaginem. Si enim Nestoris colloquenter dulciter apum operibus assimilat linguam, nonne, quod erat maxime admirandum, vidisset (85) non mate-

riale tuę mentis mellificium quam dulcissimum? Non enim tibi est venenum. Tu ex emni flore colligis quod bonum est, per omne tempus: non enim vere tantum. Tu aculeum, ut apis, id est leges habes: (90) sed nec occidis, nec imo feris vulnere. Si quando enim invenis dignum plaga membrum, leges ut aculeum intendis ad timorem. Parcis vero semper; et sepe aculeus ad ferendum micat et rursus contrahitur, (95) ejusque aerius vis misericordia fracta languet iners; quauis enim acutam aciem habeat, tua benignitate obtunditur: at dum

## VARIE LECTIENES.

<sup>πᾶς</sup>  
73 χρόνου P. 74 ἀνδρείας ed. 80 malim προθεῖς. 87 ἐκλέγει; P. 93 an συμπαθεῖ? cf. 2,214 τοῦ σοῦ  
τηγέρου. 101 σε P.

## NOTÆ.

*De aud. poet.*, ait, διὰ μὲν Τιτάνος ἀνδρείαν σώματος, διὰ δὲ τῆς Ὀδυσσείας φυγῆς γενναιότητα παρτεῖ, et sic virtutem activam a contemplativa dis jungit; vel quia omnia quae tradit Homerus non tam ad mythicum sensum, quem statim preferunt, quam ad ethicum iustus latentem sint expendenda, ut idem Plutarchus, *ibid.* et Maximus Tyrinus, *dissert.* 46, luculentiter probant. Sed primo nobis ne quis arridet sententia quam Maximus confirmat. Quamvis enim ille Homericum summopere suspiceret, illud tamen videtur concedere quod Pisida reprehendit, nullum plane esse inter tot Homericos heros quem omni virtutum genere cumulatum comprehensas, sed τὰς ἀρετὰς νευεμπρένας κατὰ ἄνδρα, τὴν μὲν ἀνδρείαν κατὰ τὸν Λέαντον, τὴν δὲ ἀγρίνιον κατὰ τὸν Θεοτόκα, τὸ δὲ Θάρος κατὰ τὸν Δομήδην, τὴν δὲ εὐθουκταν κατὰ τὸν Νέστορα. Itaque si quis viri, qui sit omnibus numeris absolutus, ideam velit habere ex Homero, omnes hasce virtutes in singula capita distributas in unum redigat oportet; quod sane non iniciatur Maximus: nam οὖτος, ait, εἰκόνα τοῦ ποτίθεται χρηστοῦ βίου καὶ ἀρετῆς ἄκριβος. Vide sis etiam Plutarchum in *Orat. post. de fort. Alexan. dei*, p. 345.

74. Nam in natura boni delinienda fuerint Greci inter se dissentientes et incerti, patet ex solo Ciceronis libro *De finibus*. Itaque si neque sequioribus temporibus ullam certam definitamque ea de re habuerunt scientiam celeberrimi philosophi, mirandum plane non est eam non esse tam cito assecutum Homerum, siquidem nonnisi χρόνῳ δεῖξαντος; Plato et Aristoteles ad hanc vitę lucem protracti saos libros ediderunt, in quibus methodo quadam scientifica, prout illis facultas tamen fuit, ethices præcepta tradiderunt, atque ex solo bono, tanquam ex uno fonte, omnes virtutes eminare demonstrarunt. Ex hisce omnibus patet Pisidam nonnullum valesse de gloria Homeri deterere, cosque confutare

C qui eum omnis scientiae patrem et magistrum appellabant. Confer Gisberti Cuperi *Apotheosis*, in qua poetarum principis laudes cumulatissime recensentur, et Friderici Reimanni *Hiadem*, in qua ejusdem vita sive maculae deteguntur. In codice Vaticano imperita manus voce χρόνον vocem τόνον superius scripsit.

75. Καὶ τὸν, id est ἔχοντον. Consule, si placet, Aristotelis *Ethicu*, qui præ omnibus subtilius et enucleatus de omni virtutum genere disseruit.

76. Si Homerus Heraclium cognovisset, suos heroes, ut dicit, omni virtutum laude cumulatos, non uno aut altero tantum titulo consciendos exhibuisset.

79. En quæ esset virtus Heraclii, animi integritas perfecta, quæ virtutes omnes complectitur.

81. Sub quadriformi, sed tamen unico aspectu pingendum soisse Heraclium et verum quemcumque heroa dicit Pisida ad quatuor virtutes respiciens,

D quæ vulgo *cardinales* vocantur. Ita in *Heraclum*. 170, τετραρχόφους vocat angelos, ut eorum perfectionem designet, siquidem τετράρχος Pisida a τετραρχῷ Aristotelis nibil differt, cui *Moral. Nicomach.* I, vir ille fortis est ὃς δὲ ἀληθῶς ἀγαθὸς καὶ τετράρχωνς, ὄντος ψότου.

82. v. *Hiad.* I, 249.

83. Μακουργία pro μελουργίᾳ. Heraclii bonitatem et elementam, quæ virtus maxime principem decet, sub apum mellisque allegoria commendat.

88. Idem iambus occurrit in *Heraclum*. 1638.

90. Confer hos versus eum *Heraclum*. 458 et seq., ibi enim diviam elementam eodem fere modo describit.

93. Vox δραστικόν non in neutro tantum sed etiam in aliis generibus pro substantiva usurpata invenitur: sic δραστική pro δραστικῇ δύναμις vel σύρραξ.

"Εγενή, δι' ὑμῶν εὐτελῶς ἀμελόνεται,  
Καὶ λοιπὸν, ὥσπερ ἐκ φλαυρώπου πάθους,  
Στάζει τὸ κέντρον ἄντι πικρίας μέλι.  
100 Αλλ' ἐν παρεκβάσει με τοῦ προκειμένου  
Ἡ τῶν καλῶν σοῦ τερπνότης ἀπῆγαγεν·  
Οὐδεν πρὸς αὐτὰς τοῦ λόγου τὰς αὐλακάς  
Πάλιν γεωργῶν εἰσάγω τὰ σκέρματα.  
Ἡ νῦν μὲν ἡ μέλαινα τῶν ἐναντίων  
105 Εἰς πᾶσαν ἔξηπλωτο τὴν οἰκουμένην·  
Κόρος γάρ οὐκ ἦν Περσικῆς ἀπληστίας,  
Αλλ' ἔξετινον τὰς ὁρέεις εἰς φόνους.  
Πλὴν εἰς ἀφεγγῆ καὶ τυσαύτην ἐσπέραν  
Πρὸς Ὁπνὸν αὐτὰς οὐδαμῶς μετεπράπης.  
110 Τῶν γάρ διημάς φροντίδων ἡ πυχνότης  
Ἐν σοῦ τὸν Ὁπνὸν εἰκότως ἀπέστρεψε.  
Πολλοὶ δὲ βουλὰς καὶ στρατηγίας νόμους  
Αὐτοὶ καθ' αὐτοὺς ζωγραφοῦντες ἡρόμα  
Ἐφασκον ως χρὴ τὸ κράτος βασιλέως

deum, ut ex hominum commiseratione, mel pro amaritie instillat aculeus.

(100) Sed in digressionem me a proposito tuę bonitatis jucunda consideratio abduxit. Unde in ipsos primos sermonis sulcos iterum fodiens spargo semina.

Nox quidem nigra barbarorum hostium (105) totam late terram occupaverat: nondum enim expleta erat aviditas Persarum, sed inhiabat adhuc ad cedes. Tu vero inter tante noctis tenebras somno te ipsum nullatenus tradidisti: (110) nostrarum enim curarum multitudo a te somnum, ut par est, avertit. Multi de ratione et legibus ducendi exercitus alii post alios dissidentes subtiliter, dicebant ut oporteat regis majestatem (115) in periculis belli

A 115 Ἐν ταῖς ἀνάγκαις τῆς μάχης παρεπάναι·  
Ἄλλοι δὲ πάλιν, ὥσπερ ἐκ τούναντιου,  
Ἀντεστρατήγουν δυσμαχοῦντες ἐν λόγοις,  
Ἐπισφαλές λέγοντες εἶναι τὸ κράτος  
Πρὸς τὰς ἑτοῖμους ἐμβολεῖν περιστάσαις.  
120 Τινὲς δὲ καὶ σύγκριτιν ἐξ ἀμφοῖν μίαν  
Ἐν ταῖς ἔκαυτῶν ἐκτυπωθεῖσι καρδίαις  
Σοφιστικῶν Ἐφραζον, ὥστε καὶ μένειν  
Καὶ ταῖς μερίμναις τοῖς ἀγῶσι συντρέχειν.  
Αλλ' ἦν τὰ κοινὰ τῶν λόγων ἀγαίτια.  
125 Οὐ γάρ πονηρὸν εἶχον αἱ γνῶμαι τρόπου,  
Σὺ δὲ, στρατηγὲ, καὶ γάρ ἡσθι τῶν ὅλων  
Καὶ ταῦτα μᾶλλον αὐτὸς ἡχριθωμένος,  
Πᾶσι διδούκιως τοῦ λαλεῖν ἐξουσίαν,  
Θεὸν δικαστὴν τῶν ὀδήλων εἰργάσω.  
B 130 "Οπου δὲ πίστις παρθένος προσέρχεται,  
Λευκὴν ἄνωθεν ἐλπίδα στολίζεται.  
Ἐργάσας δὲ τὴν μεγίστην ἡμέραν,

præsto esse. Alii vero rursus velut ex opposito contra insurgebant dimicantes sermonibus, minus tutum dicentes esse majestatem in apertis committere periculis. (120) Nonnulli vero ex utrisque unum judicium in suis sibi offingentes cordibus, sophistice dicebant oportere et domi manere et consilio in certamina accurrere. Sed erant isti omnium sermones sine culpa: (125) non enim ex malo prodibant sententiae ingenio. Tu vero dux (omnium enim dux fuisti, et haec ipsa ceteris melius cognoveras), omnibus C data loquendi potestate, Deum judicem occultorum fecisti, (130) nimirum statim ac fides virgo supervenit, candidam illa ex alto spei adornat.

Tum celebrata maxima illa die, qua totum assur rexit humanum genus ad diuinam novamque refor-

#### VARIÆ LECTIÖNES.

110 τῶν P, σῶν ed.

#### NOTÆ.

402. Elegans metaphora, qua se poeta comparat agricola. Sulci sunt iambi, aratum stylus, semina verba et sententiae. Forsan ad antiquam Graecorum scribendi rationem respexit, quae βούστροφέδον dicebatur: ut enim arantes cum bobus solent, primo a dextra ad sinistram versus stylum ducebant veteres, atque ubi ad sinistram paginæ oram devenissent, dextrorum pergebant, tum vero iterum ad sinistram recurrebant. Ita vere sulcos repræsentabant lineæ, quae αὐλακας ea de causa dietæ inveniuntur. Anonymus qui Panegyricum Berengarii imp. conscripsit ab Adriano Valesio editum, dixit, lib. iii, 55: *Fortia iussa cito scriba soleate papyro.*

404. Allegorice, opinor, noctem nigrum vocat Persas, quos etiam in fine Abaricorum v. 526 σκοτεινοὺς appellat, non tantum ad dannā abluenda quae terris, quam ad ea quae religione inferebant. Quippe Chosroa legatis ab Heraclio missis responderat: Οὐ φέτομεν ὑμῶν, ἔος ἂν ἀρνήσομεν τὸν ἐπιταυρομένον, ὃν λέγετε Θεὸν εἶναι, καὶ προσκυνήσης τῷ ἡλίῳ.

406. Persae jam a Constantini temporibus Romanis infesti eorum provincias invadere nunquam desisterunt. Sed multo acius inter eos bellum exarsit sub Mauricio et Phoca, quorum Heraclius in imperio successor fuit. Anno enim 599 Persae, Euphratēm transgressi, ut ait Theophanes p. 247, πά-

σαν τὴν Συρίαν καὶ Παλαιστίνην αἰχμαλώτευσαν, anno autem 617 Chalcedonem quæ contra Cpolim erat, reperunt, cum ἴση innumera, quæ ferri non possent scelera, patrassent. Vide Chron. paschale p. 704, ed. Bonn.

412. Expedire at bella per se gerat princeps, omnes fere consentiant de rebus politicis scriptores.

D 424. Varias sententias, quas circa bellum gerendi rationem retulit ἀναιτίους, pronuntiat, volens, opinor, Crispi, qui gener fuit Phocæ, temeritatem excusare, qui Heraclio ejus opem petenti respondit: Οὐκ εἴδομεν παταληυπάνειν βασιλεῖαν καὶ ταῖς πόροις ἐπιχωριάζειν δυνάμεσιν. Rem narrat Nicephorus pate. *Brev. Hist.* p. 5.

429. Conjecturam modo adductam videtur confirmare, quasi Heraclio dubitandum fuisse de eorum fide qui ei erant a consiliis, unde ipse merito omnem suam spem in Deo collocavit, et de suo in Persidem profectu secum consultus deliberaverit.

452. Minimum discrepant ceteri historici, Theophanes, Cedrenus, Zonaras et Nicephorus, qui omnes affirmant Heraclium anno imperii sui 12, Christi 622, eum jam Pascha celebrasset, statim in Persidem perrexisse.

Ἐν δὲ τὸ κοινὸν ἐξαγέστη τοῦ γένους;  
Εἰς δὲ θεόν τε καὶ νέαν ἀνάπλασιν,  
**135** Εὐθὺς μετ' αὐτὴν εἰκονίζων Μωσέα  
Καταστρατηγεῖς Φαραὼ ΤΟῦ διευτέρου,  
Εἰ δεύτερον τις οὐχ ἀμφιρήσει λέγων  
Τὴν ὁρὰν ἀληθεῖς πρῶτον εἰς ἀμφιρίσαιν.  
Λαθὲν δὲ τὴν θείαν τε καὶ σεβάσμου  
**140** Μορφὴν ἐκείνην τῆς γραφῆς τῆς ἀγράφου,  
"Ὕπ χεῖρες οὐκ ἔγραψαν, ἀλλ' ἐν εἰκόνι  
· Ο πάντα μορφῶν καὶ διαπλάσιων Λόγος  
"Ἄνευ γραφῆς μέρφωσιν, ὡς ἅνει σπερμάτις  
Κύησιν αὐτὸς, οὗτος ἐπίσταται, φέρεται.

mationem, (135) statim post ipsam, representans I  
Mosem, acies eduxisti contra Pharaonem alterum,  
si quis tamen non errat vocans alterum, qui vere  
fuit primus in peccato. Tum manu accepisti divi-  
natum et venerandam (140) effigiem illam picturæ non  
pietæ, quam manus non pinxerunt, sed in imagine  
verbum figurans et efformans omnia finxit, figuram  
sine pictura, sicut sine semine idem conceptionem,

## VARIE LECTIONES.

137 ἀγαπήσει P. 139 σεθάπμον cod. 148 μέντι cod. P, μόνος V. 149 φυγασταστῶν ἐξελέγχων ed.  
τῶν  
φυγασταστῶν ἐξελέγχον cod. 152 διών ed.

**NOTE.**

439. In codice solitus censor σεβάσπιον in σεβα- C planabitur ad Heracliad. n. 14. Sed dubium omnia voluisse immutari.

140. Imaginem ἀχειροποίητον describit, de qua videndus Gretserus *De imag. non manuf.* tom. XV, p. 199; a quo equidem in eo dissentio, quod putet imaginem, qua munitus Heraclius in Persidem irrupit, fuisse archetypam Camulianensem: al paulo ante, p. 198 ex Menologio ipse noverat ne Sergio quidem patriarchæ tenuisse eam retinere, et visione quadam perterritum cœnobii ejusdam virginibus, a quibus illum abduxerat, redduisse. Quomodo igitur eamdem imaginem Heraclius secum asportasset in Persidem? Equidem censeo imaginem, quam habuit imperator, non fuisse Camulianensem, sed aliam, ex archetypa Edessenæ accuratissime efformata: satis cūm aperte, ut mihi videtur, Pisida Edessenam, quæ a Christo Iesu linteo impressa, et ad Abgarum missa dicitur, hic designat, subiectiens eam fuisse sine pictura ab ipso verbo figuratum; quod quidem de sola Edessenæ traditum acepimus. Nam de Camulianensi, unde et quomodo fuerit efformata, plane non constat: et quamvis inter ἀχειροποίητος imagines celebretur, non desant tamen qui putent Edessenam tantummodo eo nomine recte insigniri, reliquas autem, ne Camulianensi quidem excepta, ex ea omnes fuisse expressas et exscriptas. Verum cum Edessenæ imago non ante annum Christi 944 translata fuerit Cpolim, patet Heraclium non αὐτόγραφον sed ἀπόγραφον in expeditione Persica secum circumtulisse. Quid quod Cedrenus, p. 405, Salvatoris imaginem non manufactam ex Africa secum adduxisse Heraclium narrat? Num haec quoque fuit Camulianensis, ut Gretsero placet? Minime vero, sed eadem illa, ut nuper diximus, ex Edessenæ expressa. Faleor tamen non multam fidem adhibendam esse Cedreno, qui non satis diligenter, ut in comperto est, Theophanem exscripsit; quo quidem vitio laborat etiam Zonaras. Theophanes enim, p. 230, Dei Matris, non Verbi divini imaginem habuisse Heraclium refert, tum cum primum ex Africa Cpolim vent, ut melius ex-

Δ 145 (Ἐχρῆν γάρ αὐτὸν, ὡς τότε σπουδῆς δίχα,  
οὗτοι τυποῦσθαις καὶ πάλιν γραψῆς ξένου,  
"Οπως δέ" ἀρχοῖν τοῦ Λόγου μορφουμένου  
Μένη τὸ πιστὸν τῆς ἐνανθρωπήτεως,  
Τῶν φαντασιαστῶν ἐξελέγχον τὴν πλάνην.)

150 Τοῦτο πεποιθώς τῷ θεογράφῳ τύπῳ  
Θείαν ἀπαρχήν τῶν ἀγνώνων εἰργάσω.  
"Ηδει γάρ ήμῶν τὸν συνήγυρον λόγον  
Πάγτως παρεῖναι τῆς δίκτης κινουμένην.  
Τῇ δευτέρᾳ δὲ τῆς ἑορτῆς ήμέρᾳ  
155 Σεαυτὸν εὔθινος ἐμβαλὼν ταῖς ὁλκάσι  
Τὸν ὑγρὸν ἐξέτεμνες εἴτενως πέρον,

3 ut scitur, habet. (145) Oportebat enim ipsum, sicut  
tunc sine semine, sic et postea effungi sine pictura,  
ut per utrumque Verbi configurati maneret fides  
incarnationis, et phantasiastarum confunderetur er-  
ror. (150) Hoc fretus divinitus efficto signo sanctas  
primitias certaminum fecisti : oportebat enim pa-  
tronum verbum omnino apparere, se movente ju-  
stitia. Secunda vero festivitatis die (155) te ipsum

87 satis aperte declarat non εἰκόνα ἀπεικόνισμα τοῦ οἰωνίζοντος τύπου ἔκτυπον fuisse effigiem qua usus est Heraclius. Ratum igitur firmumque sit, imaginem a religioso imperatore in Persidem allatam fuisse ἔκτυπον Edessene : Camulianensem autem ad praesidium urbis ab eo fuisse relictam, quod ex Abaribus clarius apparebit.

444. Theophanis, qui Pisidam non sequi sed exscribere videtur, verba suis quæque locis respondentia subtexere juvabit, ut nostri poetae auctoritas fiat firmior et sensus magis perspicuus. Λαζῶν δὲ ἐ βασιλεὺς ἐν χρονίᾳ τὴν Θεοφάνειαν μορφὴν, ἥν γεῖσε οὐκ Ἑγραύαν, ὅλλ' ἐν εἰκόνι: ὁ πάντα μορφῶν καὶ διαπλάσιων ἱερὸς ἄνευ γραφῆς μέρη φασιν, ὡς ἄνευ σπιρᾶς κύτσιν ἔνεγκεν. Ita Theophanes, p. 254. Videsis *Heraclēm.* 1160, ubi Virginis sanctissimum partum ex fabuloso vulturum partu sine semine verisimiliorem nobis facere contendit Pisida.

448. In cod. p̄evor.

D 449. Phantasiastæ heretici ex Eutychianorum familia, dicti etiam Julianistæ ab Juliano Halicarnassensi, qui falsa eorum dogmata excogitavit, et Gaiano Alexandrino, qui Julianum secutus est, Christi corpus a momento impolluti conceptus non solum incorruptibile esse, verum etiam increatum affirmabant, ut ait Timotheus *De sectis* apud Cotelerium Mon. Eccl. Græc. tom. III, p. 410.

150. Theophanes ibidem καὶ τούτῳ πεποιθὼς τῷ θεοχράτῳ τὸν πόλεμον ἀπήρξατο τῶν ἀγωνῶν.

455. Idem ibidem Heraclium Cpoli protectum in Ciliciam pervenisse tradit, sed nullam de tempestate, quam Pisida describit, mentionem facit.

457. De Heraeo promontorio, quod ad meridiem contra Chalcedonem erat, plura in Petro Gyllo *De Bosph. Thrac.* lib. iii, c. 2 et in Ducangii *Cp. Christi* lib. iv, p. 176. Quod ad nos attinet, ex Pisida observabimus primum hunc promontorio nomen revertit fuisse Ἡραῖον, non Ἡράλων, ut a quibusdam Grecoi inventur appellationis; secundo haec fuisse dictum

Καὶ δὴ πιρέπλεις εὖθης Ἡραῖς τόπους·  
Οὐτοῦ γάρ αὐτὴν ὄντυμαζον ἐκ πλάνης  
Τῆς πρὸν κρατούστης διαδυχήν δεδεγμένοι,  
160 "Εώς οὐτρεψας εὐσεβῶς μεθαρμότας  
Τὸ τῆς πλάνης ἀδοξον εἰς εὐδοξίαν.  
Τρέμω δὲ τούτων μνημονεύσας τῶν τόπων  
Σιγῇ παρελθεῖν ἦν ἐν αὐτοῖς εἰργάσω  
"Ἐναγγος εὐτέλειαν· ἔσται γὰρ τάχα  
165 Καὶ τοῖς μεθ' ἡρᾶς ἡ σωπή ζημία.  
"Ἄλλ' ἐν παρεκβάσει με τοῦ σκοποῦ πᾶλιν  
Δραμεῖν θέλοντα τὸν βιωφελῆ δρόγον  
Μή τις πάρεργος τοῦ λόγου τὸν ἴππειν  
Σπεύσῃ κατασχεῖν ταῖς ἀφώνοις ἡνίαις.  
170 "Ἡν μὲν νότου πνεύσαντος εἰς τούναντίον  
Παλιγθρωμοῦντα συντάναις τὰ φεύματα,  
Καὶ νῦν ἀφεγγήσεις καὶ βράζαντα κύματα  
Διπλῆν ἀνάγκην τῆς ζάλης εἰργάζετο.  
Σὺ δὲ, κράτιστε, τὴν ὅσπνον ἐπέρρευν  
175 Εἴθισμένως ἔτεμνες, εἰπερ ἐσπέραν  
Κυλεῖν προσήκει τὴν δι' ὄμῶν ἡμέραν.  
Φωνὴ δ' ἀπωθεῖν ὁξῖσιν θρηνημάτων

illio committens navibus humidam secasti alacriter viam, et ultra Herzeum caput cito prætermavagasti: ita enim ipsam vocabant ex errore, qui jamdiu invaliderat, successores, (160) donec pia rerum commutatione convertisti erroris dedecus in nominis celebritatem.

Timerem, si haec loca memorans silentio præterirem, quam in ipsis constitueri nuper religionem. Erit enim brevi (165) etiam posteris silentium pœna. Sed rursus in digressione video me a proposito currere volentem utilem cursum, de sermo perfunditorius equitem contendat retinere mutis halensis.

(170) Austro spirante ex adverso fuerant rursus relegendi quantocius fluctus; et nox caeca et aestuantes unde duplex periculum procellæ fecerant. Tu vero, fortissime, insomnum noctem (175) de more transegisti, si tamen noctem vocare decet,

166 παρεμβάσει ed. 169 σκεύσῃ P. 171 συντόρως ed. 177 ἁπαθεῖ P. 172 ἐποτήρως ed. 197 ἐφαλ-

A Τὰς σὰς κατεθρόντες εὐσεβεῖς φρένας  
Ἐξ κυμάτων δὲ δυστυχῶς ἐθεούμενη  
180 Ὁλαῖς προσσοκίρτης πετραῖοι πάγῳ,  
Πολλὴ δὲ παφλάζουσα φεύματων βοή  
Τὸν ἥχον ὑφέσασα ταῖς πέτραις ὅλον  
"Εξω τὸν ἀφρὸν ἀγρίως ἀνέπτυνε,  
Καὶ προσραγέντα τοῖς λίθοις τὰ κύματα  
185 Ἐξ τῶν βιαίων δισπερ ἀντικρουμάτων  
Σκινθῆρας ἐξέπειμπον ὑγρὰς υὔσιας·  
Καὶ πρὸς τοσαύτην ἡλθον οἱ πλωταὶ βίαιοι  
"Ως μηδὲν εἶναι τῶν νεκρουμένων πλέον·  
Νεκρούς γάρ σύντοις ἐν βραχεῖ τεθαμμένους  
190 Ἐσχημάτιζε τῆς ἀνάγκης ὁ τρόπος·  
"Άλλ' εὖθης ἐλπίς καὶ παρ' ἐλπίδα φθάσας  
Ἐλασμής αὐτοῖς ἐν θαλάσσῃ φωσφόρος,  
"Ὄ φῶς προδεικνύει λίθου γλυκὺ πλέον·  
"Ο μὲν γάρ οἶδεν ἐκπυροῦν τὰ σώματα,  
195 Σὺ δὲ δροσίζεις εὐσεβῶς τὰς καρδίας,  
Κάμνων ἀφεῖλκου πάντας εἰς προθυμίαν,  
Ἐρυθρῶντας δισπότου πονουμένου

C que per te fuit dies. Vox autem longe acuti ejulatus ad tuas circum intonuit pias mentes. Ab undis vero infeliciter jaetata (180) navis illa est ad petraeum scopulum. Multus autem effervesceens undarum fragor, interque scopulos extollens late sonitum, foras spumas immaniter expulit; et illisi cavitibus fluctus, (175) veluti ex vehementi repulso, longe jaeculabantur aquae aspergines. Et hanc ad tales suæ redacti angustias, ut nihil esset quod non pertenderet mortem: mortuos enim ipsos et brevi tempore sepultos (190) monstrabat periculi necessitas. Sed reponit spes: et in spem antevertens emicuisti ipsis in mari, phosphori lucem emittens, solis luce dulciorum: hic enim valet concremare corpora. (195) Tu vero irroras pie corda. Quippe ante ipsam excurrentis navim et allaborans excitasti omnes ad aberritatem, iam erubescentes, quod